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Idea wspie ra nia roz wo ju kla strów
W ran kin gach mię dzy na ro do wych in no wa cyj ność pol skiej go -

spo dar ki od dłuż sze go cza su oce nia na jest dość ni sko, co pla -
su je Pol skę nie ste ty w koń ców ce eu ro pej skiej staw ki. Na ta -
ki stan rze czy wpły wa ni ski po ziom fi nan so wa nia na uki
pol skiej (na po zio mie 0,56% PKB), pod czas gdy eu ro pej scy li -
de rzy, ta cy jak Szwe cja czy Fin lan dia, prze zna cza ją na na ukę
po nad 3% PKB. Rów no cze śnie, mi mo po dej mo wa nia prób ści -
ślej sze go po wią za nia szkol nic twa wyż sze go i sek to ra ba daw -
czo – roz wo jo we go z go spo dar ką, na dal ist nie je sil na po trze -
ba ini cjo wa nia i roz wo ju me cha ni zmów wspie ra ją cych
współ pra cę świa ta na uki z pol ski mi przed się bior stwa mi.

Jed nym z in stru men tów wspie ra ją cych ten pro ces jest po -
wsta wa nie kla strów, czy li grup przed się biorstw po zo sta ją cych
w bli sko ści geo gra ficz nej (naj czę ściej re gion, mia sto), współ -
pra cu ją cych (i jed no cze śnie kon ku ru ją cych) ze so bą oraz z in -
sty tu cja mi edu ka cyj ny mi, na przy kład uczel nia mi czy jed nost -
ka mi ba daw czo – roz wo jo wy mi – w ce lu two rze nia trans fe ru
wie dzy oraz tech no lo gii ze świa ta na uki do prak ty ki go spo -
dar czej. Mo de le ta kiej współ pra cy od wie lu lat funk cjo nu ją z po -
wo dze niem w pań stwach UE, USA czy Ja po nii, przy czy nia jąc
się do zwięk sze nia in no wa cyj no ści tych go spo da rek, bu du jąc
za ra zem ich wy so ką po zy cję kon ku ren cyj ną.

Od kil ku lat kon cep cja two rze nia kla strów re ali zo wa na jest
rów nież w Pol sce. Pro ces in te gra cji eu ro pej skiej przy spie szył
for ma li za cję tych form współ pra cy, cze go do wo dem jest po -
wsta nie kil ku dzie się ciu ta kich zgru po wań (gron) w Pol sce. We -
dług ba dań prze pro wa dzo nych przez Pol ską Agen cję Roz wo -
ju Przed się bior czo ści (PARP), na te re nie na sze go kra ju
funk cjo nu ją 47 kla stry oraz 74 ini cja ty wy kla stro we2.

Po cząt ko wy, du ży en tu zjazm przy po wsta wa niu ini cja tyw kla -
stro wych, two rzą cych się od dol nie – jesz cze przed wej ściem
Pol ski do UE, stop niał w wy ni ku bra ku wspar cia ze stro ny pań -
stwa te go ty pu przed się wzięć oraz nie sta bil nych wa run ków
ryn ko wych, ogra ni cza ją cych re ali za cję wy so ko in no wa cyj -
nych pro jek tów. W tym kon tek ście fun du sze unij ne w ra mach
pro gra mu „In no wa cyj na Go spo dar ka”, ale rów nież wspar cie

szko leń i do radz twa z pro gra mu „Ka pi tał Ludz ki”, mo gą stać
się istot ną po mo cą w pro mo wa niu struk tur kla stro wych
w Pol sce3.

Wła ści wa po li ty ka re gio nal na ja ko na rzę dzie 
pro mo wa nia kla strów

Pod no sze nie kon ku ren cyj no ści przed się biorstw funk cjo nu -
ją cych w ukła dach re gio nal nych od gry wa za sad ni czą ro lę w ich
po li ty ce prze my sło wo – in no wa cyj nej i struk tu ral nej, ma ją cej
na ce lu stwo rze nie w nich no wej, efek tyw niej szej, re gio nal -
nej struk tu ry go spo dar czej. Dłu go trwa łe pod sta wy kon ku ren -
cyj no ści firm i ukła dów re gio nal nych, w któ rych one dzia ła ją,
stwa rza in no wa cyj ność sek to rów go spo dar czych w nich funk -
cjo nu ją cych. 

Po dej mo wa nie w re gio nach sze ro kie go pa kie tu dzia łań słu -
żą cych osią gnię ciu te go prio ry te to we go ce lu de cy du je w per -
spek ty wie o wy ko rzy sta niu szans roz wo jo wych wy ni ka ją cych
z ist nie ją cych w da nym re gio nie uwa run ko wań na tu ral nych
i spo łecz no – eko no micz nych, w tym zwłasz cza po ten cja łu pro -
duk cyj no – usłu go we go oraz ka pi ta łu ludz kie go. Dzia ła nia te
w kon se kwen cji przy czy nia ją się do pod wyż sza nia stan dar du
ży cia miesz kań ców re gio nu4.

Te go ty pu po li ty ka sta no wi swo istą od po wiedź na nie do ma -
ga nia me cha ni zmu ryn ko we go i jest w sto sun ku do nie go kom -
ple men tar na, a nie kon ku ren cyj na. Po li ty ka te go ro dza ju sta -
ra się ukształ to wać no wą, bar dziej kon ku ren cyj ną i in no wa cyj ną
struk tu rę go spo dar czą, któ ra za pew nić mo że wyż szą dy na mi -
kę roz wo ju go spo dar cze go i spo łecz ne go pod mio tów re gio -
nal nych, a tym sa mym przy czy nić się do stwo rze nia no wych
miejsc pra cy i wyż sze go po zio mu ży cia spo łecz no ści.

Re gio nal na po li ty ka prze my sło wo – in no wa cyj na wy wo dzi
się z nor ma tyw ne go i te le lo gicz ne go po dej ścia do ste ro wa nia
go spo dar ką w wa run kach ryn ko wych, czy li zmie rza do osią -
gnię cia ce lów po żą da nych i za pro gra mo wa nych. Po li ty ka
prze my sło wa jest za tem po li ty ką se lek tyw ną i nor ma tyw ną. Pod -
sta wo wy mi jej ce la mi są:

Pro kon ku ren cyj na po li ty ka re gio nal na a roz wój kla strów 
lo gi stycz nych

Jan Kaź mier ski1
Uni wer sy tet Łódz ki

1 Dr J. Kaź mier ski – Uni wer sy tet Łódz ki, Wy dział Za rzą dza nia, Za kład Lo gi sty ki (przyp. red.).
2 Wię cej in for ma cji na ten te mat: www.pl.gov.pl/Kla stry/In dex.html -in te rak tyw na ma pa kla strów.
3 PARP ko or dy nu je sze reg dzia łań ma ją cych na ce lu wspar cie roz wo ju in no wa cyj nych przed się wzięć oraz zwięk sze nie kon ku ren cyj no ści pol skiej go spo -
dar ki. Jed nym z nich jest Pro gram Ope ra cyj ny In no wa cyj na Go spo dar ka, na re ali za cję któ re go w la tach 2007-2013 PARP otrzy ma ła bli sko 4 mld eu ro. W szcze -
gól no ści do ty czy to wspar cia no wa tor skich po my słów na biz nes, zgła sza nych głów nie przez ma łych i śred nich przed się bior ców – w ra mach dzia ła nia 5.1.
Dzia ła nie to nie jest jed nak prze zna czo ne dla po je dyn czych in no wa to rów. Na do ta cję ma szan sę in sty tu cja ko or dy nu ją ca współ pra cę gru py przed się biorstw
– kla stra.
4 J. Kaź mier ski, Lo gi sty ka a roz wój re gio nu, Wy dawn. Uni wer sy te tu Łódz kie go, Łódź 2009, s. 206.
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● za pew nie nie roz wo ju re gio nal ne go i lo kal ne go przez wy kre -
owa nie w re gio nach kon ku ren cyj nych i in no wa cyj nych sek -
to rów go spo dar czych

● stwo rze nie sta bil nych i wy so ko wy daj nych miejsc pra cy
w re gio nach, a tym sa mym prze ciw dzia ła nie bez ro bo ciu oraz
pod no sze nie po zio mu do cho dów i ży cia lud no ści

● stwo rze nie no wej, in no wa cyj nej, a jed no cze śnie pro eko lo -
gicz nej struk tu ry go spo dar czej sprzy ja ją cej ochro nie śro do -
wi ska na tu ral ne go w re gio nach.

Re gio nal na po li ty ka prze my sło wo – in no wa cyj na win na okre -
ślić od po wie dzi na na stę pu ją ce, fun da men tal ne py ta nia stra -
te gicz ne:
● któ re sek to ry go spo dar ki re gio nal nej czy lo kal nej ma ją szan -

sę zo stać ich głów ny mi spe cjal no ścia mi go spo dar czy mi
● któ re sek to ry mo gą uzy skać kon ku ren cyj ność re gio nal ną, kra -

jo wą i mię dzy na ro do wą oraz ja kie dzia ła nia na le ży pod jąć,
aby te ce le osią gnąć

● któ re sek to ry go spo dar ki re gio nal nej bę dą „lo ko mo ty wa mi”
roz wo ju oraz bę dą ge ne ro wać no we miej sca pra cy i stwo -
rzą ma te rial ne wa run ki do roz wo ju spo łecz ne go.

Po li ty ka prze my sło wo – in no wa cyj na sta je się ko niecz no ścią,
za rów no na szcze blu pań stwo wym, jak i re gio nal nym, gdyż bez
niej te pod mio ty nie ma ją szans na re ali zo wa nie swo ich pod -
sta wo wych funk cji go spo dar czych i spo łecz nych w dłuż szym
okre sie5.

W go spo dar ce re gio nal nej na le ży wy od ręb nić sek to ry ma -
ją ce szan se dzia ła nia w wa run kach ryn ko wych oraz moż li wość
pod nie sie nia swej kon ku ren cyj no ści. Bar dziej am bit ny pro gram
mo że za kła dać wy kształ ce nie sek to rów go spo dar czych bę dą -
cych no śni ka mi in no wa cyj no ści i po stę pu na uko wo – tech nicz -
ne go, two rzą cych go spo dar kę opar tą na wie dzy, czy li tak zwa -
ny sek tor new eco no my6. Z tych sek to rów mo gą być kre owa ne
re gio nal ne, lo kal ne, a tak że kra jo we i mię dzy na ro do we kla -
stry prze my sło wo – in no wa cyj ne.

In no wa cyj ność firm jest ele men tem pod no sze nia kon ku ren -
cyj no ści jed no stek re gio nal nych. Nie zbęd ne jest rów nież bu -
do wa nie re gio nal nych stra te gii in no wa cyj no ści, a w ich ra mach
re gio nal nych sys te mów in no wa cji. Spe cy fi ka re gio nal nych sys -
te mów in no wa cji sta no wić po win na fun da ment spe cja li za cji
go spo dar czej re gio nów, a ta z ko lei two rzyć pod sta wy kon -
ku ren cyj no ści re gio nów, któ ra wa run ku je roz wój spo łecz ny.
Dla te go ten pro blem ma prio ry te to we zna cze nie w stra te giach
roz wo ju re gio nal ne go i lo kal ne go.

Mó wiąc o for mach wspie ra nia roz wo ju re gio nal ne go na le -
ży za uwa żyć, że za jed ną z naj lep szych form uwa ża się obec -
nie po li ty kę pro mu ją cą po wsta wa nie kla strów in no wa cyj nych
i pro duk cyj ny ch7. Tym sa mym, roz wój re gio nal ny uza leż nia się
od wy kształ ce nia lo kal nych sys te mów in no wa cyj nych ba zu ją -
cych na sys te mach pro duk cyj nych.

Od po wied nio pro wa dzo na po li ty ka za rzą dza nia re gio -
nal ne go mo że sty mu lo wać wła ści we kie run ki roz wo ju współ -
pra cy lo kal nych pod mio tów. Dzię ki za sto so wa niu od po wied -
nio skon stru owa nych sys te mów wspar cia mo że bo wiem
za po bie gać „uśpie niu” uczest ni ków kla stra, wy mu sza jąc
cią głe dzia ła nia in no wa cyj ne. Istot ne jest jed nak wy ty cze nie
wspól nych ce lów roz wo jo wych, ja sno okre ślo nych i przed -
sta wio nych ja ko prio ry tet dzia łań dla lo kal nej spo łecz no ści.
In no wa cyj ność po win na być bo wiem nie ce lem sa mym w so -
bie, a ele men tem dłu go okre so wej kom plek so wej stra te gii roz -
wo ju. Brak wy raź ne go, stra te gicz ne go sys te mu za rzą dza nia
kla strem, ja ko me cha ni zmu sty mu lo wa nia lo kal nej przed się -
bior czo ści, unie moż li wia prze zwy cię ża nie wie lu ba rier,
a tym sa mym ogra ni cza moż li wo ści osią gnię cia ko rzy ści o cha -
rak te rze dłu go okre so wym.

Bar dzo istot ne jest za tem na sta wie nie władz lo kal nych do
dzia łal no ści skon cen tro wa nych prze strzen nie pod mio tów re -
pre zen tu ją cych da ną sfe rę pro duk cji i usłu g8. Współ pra ca z wła -
dza mi re gio nu po zwa la na roz bu do wę in fra struk tu ry, za rów -
no twar dej (na przy kład trans por to wej, te le ko mu ni ka cyj nej),
jak i mięk kiej (na przy kład ba zy ba daw czo – roz wo jo wej, sys -
te mu edu ka cyj ne go). W ra mach współ pra cy ty pu kla stro we -
go kre owa na jest bo wiem swo ista at mos fe ra przed się bior czo -
ści, funk cjo nu ją ca ja ko kul tu ra lo kal nej spo łecz no ści. Uczest ni cy
prze ko na ni są, iż do bro jed nost ki (po je dyn cze go przed się bior -
stwa) za le ży od spraw no ści funk cjo no wa nia ca łej or ga ni za cji
(kla stra).

Po ma ga to jed no cze śnie wła dzom lo kal nym w uzy ska niu ak -
cep ta cji dla roz wią zań pro mu ją cych przed się bior czość, po pra -
wę kon ku ren cyj no ści, po przez współ dzia ła nie lo kal ne. Wto -
pie nie kla stra w lo kal ne oto cze nie po wo du je zaś zdo by cie
przy chyl no ści miej sco wych de cy den tów, a tym sa mym usu nię -
cie lub za ła go dze nie ba rier ad mi ni stra cyj nych. Współ pra ca
w sie ci pod no si wia ry god ność uczest ni ków, co wy dat nie wpły -
wa na po pra wę ja ko ści ich oto cze nia fi nan so we go. Dzię ki te -
mu ła twiej po zy sku ją oni środ ki na współ fi nan so wa nie wdra -
ża nych pro jek tów, na wet in no wa cyj nych, czy li obar czo nych
znacz nym ry zy kiem.

Po li ty ka roz wo ju opar ta o kla stry po win na ce cho wać się z jed -
nej stro ny ho ry zon tal no ścią, kom plek so wo ścią roz wią zań na
wy so kich szcze blach agre ga cji (sub na ro do wym, na ro do wym),
a z dru giej stro ny de cen tra li za cją szcze gó ło wych roz wią zań
do sto so wa nych do spe cy fi ki da ne go kla stra. Kon cep cja po bu -
dza nia roz wo ju go spo dar cze go po przez roz wój kla strów
i re gio nal nych sys te mów in no wa cyj nych wy cho dzi z istot ne -
go za ło że nia, iż lo kal na po li ty ka eko no micz na ma cha rak ter
wtór ny do ryn ko wo za ini cjo wa nych pro ce sów roz wo ju.
W swo jej isto cie po li ty ka ta ma przede wszyst kim cha rak ter
śle dzą cy i po le ga na prze wi dy wa niu, usu wa niu i wzmac nia niu
tych ele men tów oto cze nia i za so bów, któ re zwięk sza ją kon -
ku ren cyj ność zgru po wa nych w re gio nie firm, a przez to rów -

5 A. Pru sek, Kla stry ja ko in stru ment dzia ła nia sa mo rzą dów w za kre sie kre owa nia re gio nal nych i lo kal nych spe cja li za cji go spo dar czych, [w:] „Pra ce na uko we A. E. we
Wro cła wiu”, Wro cław 2007, s. 217.
6 Za ło że nia Na ro do we go Pla nu Roz wo ju na la ta 2007-2013, Mi ni ster stwo Go spo dar ki i Pra cy, War sza wa 2004, s. 58.
7 J. Szlach ta, Pro gra mo wa nie roz wo ju re gio nal ne go w Unii Eu ro pej skiej, Know led ge – ba sed In du strial Clu ste ring: In ter na tio nal Com pa ri sons, [w:] J. de la Mo -
the, G. Pa qu et, (red), „Lo cal and Re gio nal Sys tems of In no va tion”, Lon don 2005.
8 Plan ning for Clu sters. A Re se arch Re port, De part ment of the Envi ron ment, Trans port a Re gions, Lon don, Ju ne 2000.
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nież sa me go re gio nu. Re ali za cja ta kiej po li ty ki wy ma ga od władz
pu blicz nych da le ko wzrocz no ści. Efek tyw na i kon se kwent nie
wdra ża na, mo że pro wa dzić do prze kształ ce nia się kla strów
w re gio nal ne sys te my in no wa cji, cha rak te ry zu ją ce się efek tyw -
ną ab sorp cją i two rze niem in no wa cji pro ce so wych, pro duk to -
wych i or ga ni za cyj nych.

Or ga ni za cje kla stro we two rzo ne w Pol sce mo gą ini cjo wać
pro jek ty, któ rych ce lem są in we sty cje zwią za ne z two rze niem
no wych struk tur, bu do wa niem wspól nej in fra struk tu ry ob słu -
gu ją cej przed się bior stwa na le żą ce do kla stra, two rze nie in fra -
struk tu ry in for ma tycz nej. In ny ro dzaj pro jek tów mo że od no -
sić się do dzia łań zmie rza ją cych do wzro stu in no wa cyj no ści
i kon ku ren cyj no ści firm na le żą cych do kla stra w za kre sie szko -
le nia, za ku pu no wych tech no lo gii, zwro tu kosz tów ochro ny
wła sno ści in te lek tu al nej. Pro ce du ry fi nan so wa nia pro jek tów
do fi nan so wy wa nych z fun du szy eu ro pej skich prze wi du ją
kon kur so wy tryb przy zna wa nia środ ków zgod nie z obo wią zu -
ją cy mi prze pi sa mi do ty czą cy mi udzie la nia po mo cy pu blicz nej
dla pod mio tów go spo dar czy ch9.

Kla stry a kon ku ren cyj ność re gio nu

Za sad ni czym ce lem re gio nal nej po li ty ki ba zu ją cej na roz wo -
ju kla strów po win no być trwa łe pod no sze nie kon ku ren cyj no -
ści lo kal nej i re gio nal nej, do pro wa dze nie do wzro stu in no wa -
cyj no ści przed się biorstw i po pra wy ich po zy cji kon ku ren cyj nej.
Dzia ła nia te po win ny się sku pić na wzmac nia niu po zy cji kon -
ku ren cyj nej kla stra po przez ukie run ko wa nie roz wo ju oraz
wzrost spe cja li za cji ko ope ru ją cych przed się biorstw i in sty tu cji
dla osią gnię cia ko rzy ści ska li i za kre su, po dzia łu pra cy oraz efek -
tyw nej kre acji w ska li lo kal nej wy spe cja li zo wa nych czyn ni ków
pro duk cji. Po win ny być one jed no cze śnie wspar te kom plek sem
in nych dzia łań (na przy kład w ra mach po li ty ki na uko wej lub po -
li ty ki kon ku ren cji), dla te go też jed ną z za sad ni czych kwe stii jest
ich wza jem na ko or dy na cja ce lem uzy ska nia efek tów sy ner gicz -
nych. Ist nie je za tem wy raź na za leż ność mię dzy po zio mem kon -
ku ren cyj no ści przed się biorstw i in sty tu cji funk cjo nu ją cych
w da nym re gio nie, a wzro stem kon ku ren cyj no ści te go re gio nu. 

Po li ty ka wspie ra nia roz wo ju po wią zań ty pu kla stro we go sta -
no wi na rzę dzie po pra wy kon ku ren cyj no ści przed się biorstw lo -
kal nych. Sty mu lu je bo wiem przed się bior czość, czy li ak tyw ność
na rzecz co raz lep sze go po zna nia moż li wo ści i szans pły ną -
cych z oto cze nia. Uła twia tak że usu wa nie za gro żeń i po ko ny -
wa nie trud no ści dzię ki ko ope ra cji pod mio tów we wnątrz kla -
stra. Kla ster za tem ja ko za lą żek współ pra cy lo kal nych firm słu ży
uzy ska niu prze wa gi kon ku ren cyj nej w dłu gim okre sie10. Wa -
run kiem jest jed nak ist nie nie sprzy ja ją cej po li ty ki wspie ra nia
je go roz wo ju przez wła dze lo kal ne i usta no wie nie no wo cze -
snych sys te mów za rzą dza nia nim.

Kon cep cja kla stra – jak wska za no wcze śniej – sta no wi waż -
ny człon re gio nal ne go sys te mu in no wa cyj ne go. Kon cep cja ta
zo sta ła wy pra co wa na na grun cie no we go sie cio we go po dej -

ścia do za gad nień o cha rak te rze spo łecz no go spo dar czym.
W ra mach te go po dej ścia wska zu je się na sie cio wy cha rak ter
in no wa cyj nych sek to rów go spo dar ki, w ra mach któ rych war -
tość do da na two rzo na jest przez wy ko rzy sta nie efek tów sy -
ner gicz nych dwóch pod sys te mów, to jest sie ci przed się biorstw
oraz sek to ra na uko wo – ba daw cze go, przy po par ciu władz sa -
mo rzą do wych. Zwra ca się tak że uwa gę na re la cje nie for mal -
ne, za cho dzą ce po mię dzy fir ma mi i pra cow ni ka mi pod mio -
tów funk cjo nu ją cych w ob rę bie kla stra, któ re przy czy nia ją się
do mul ti la te ral nej trans for ma cji wie dzy i know -how.

Prze pro wa dzo ne przez Com mu ni ty In no va tion Su rvey ba -
da nia nad in no wa cyj no ścią firm w Unii Eu ro pej skiej po zwa -
la ją stwier dzić, że naj wię cej po wią zań sie cio wych i in te rak -
cji mię dzy przed się bior stwa mi i in sty tu cja mi za cho dzi
wła śnie w ob rę bie sys te mu in no wa cyj ne go na po zio mie re -
gio nal ny m11.

W świe tle kon cep cji kla strów za błęd ne na le ży uznać dzia -
ła nia z za kre su trans for ma cji sys te mo wej w Pol sce, po wo du -
ją ce po dzia ły du żych pol skich pod mio tów go spo dar czych, któ -
re osła bi ły ich po zy cję kon ku ren cyj ną, zwłasz cza w ska li
mię dzy na ro do wej. Ma łe, w ska li eu ro pej skiej i świa to wej, fir -
my pol skie zo sta ły ska za ne na prze gra ną w kon ku ren cji ryn -
ko wej, w kon fron ta cji z du ży mi kon cer na mi eu ro pej ski mi i świa -
to wy mi, swo bod nie wcho dzą cy mi do Pol ski. Z tych wzglę dów
kon cep cja kla strów sta no wi pró bę na pra wy i od ro bie nia tych
błę dów sys te mo wych przez wy kre owa nie no wych kon ku ren -
cyj nych or ga ni zmów go spo dar czych na ba zie już ist nie ją cych,
lecz za to mi zo wa nych firm i in sty tu cji.
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